
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ (UNIFESSPA) 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

MESTRADO ACADÊMICO EM HISTÓRIA 

  
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – Unidade I. Instituto de Ciências Humanas. Mestrado Acadêmico em História, Folha 31, Quadra 7, Lote Especial 
S/N, CEP: 68507-590, Nova Marabá, Marabá – PA Brasil. Contatos: e-mail: ppghist@unifessspa.edu.br – Telefone: (94) 21017133 

 

 

 
Portaria nº 003/2021 – Membros da Comissão de Análise da Prova de Suficiência 
em Língua Estrangeira – PPGHIST (CAPSLE-PPGHIST) 
 
 

O COORDENADOR do Programa de Pós-Graduação em História 
(PPGHIST) da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, Profº 
Drº Erinaldo Vicente Cavalcanti no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a portaria nº 1418/2020. 

 
 

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir a Comissão de de Análise da Prova de Suficiência em 

Língua Estrangeira (CAPSLE-PPGHIST).  
 
Art. 2º Designar para compor a referida Comissão os docentes descritos 

abaixo: 
 
1. Profª Drª Maria Clara Sales C. Sampaio (presidenta) – Língua inglesa 
2. Profº Drº Eduardo de Melo Salgueiro (membro) – Língua inglesa 
3. Profº Drº Sergio Moreno Redon (membro) – Língua espanhola 
4. Profº Drº Erinaldo Vicente Cavalcanti (membro) – Língua espanhola 
 
DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 

Marabá (PA), 04 de março de 2021. 
 
 
 
 

_________________________________________ 
Prof. Dr. Erinaldo Vicente Cavalcanti 
Coordenador do PPGHIST/Unifesspa 

Portaria 1418/2021 
 


